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Úvod

První osídlení vznikala v blízkosti vodních toků, a tak byli lidé v kontaktu s vodními toky

již od počátku civilizačního vývoje. Na tocích vznikaly mlýny, později měly vodní toky

zejména funkci dopravní. Více než pro přepravu osob však sloužily pro přepravu

materiálů - zprvu k plavení dřeva, poté k zásobování materiálů do průmyslových podniků.

Teprve v posledních desetiletích, díky většímu množství volného času, využívají lidé

prostory vodních toků a jejich blízkého okolí k rekreaci a volnočasovým aktivitám.

Uvědomují si také důležitost přítomnosti vodních toků ve městech a nutnost jejich

ochrany. Řeka se tedy stává veřejným prostorem.

Postupem času se také vyvíjel pohled společnosti na přírodní katastrofy spojené s vodním

živlem. V historii se nezřídka stávalo, že se město muselo kvůli rozsáhlé povodni

přestěhovat. Lidé brali přírodní katastrofy jako akt vyšší moci, proti kterému se nelze

snadno bránit. Naopak v moderní společnosti se rozšiřuje pocit, že lidé mají nad vodou

ve městě větší nadvládu než dříve a dokážou ji alespoň částečně regulovat.

Tématem této bakalářské práce je problematika úprav vodních toků ve městech a jejich

vývoj na příkladu města Plzně a rakouského města Graz. Motiv vodních toků mne zaujal

již během mého bakalářského studia, například při předmětech Fyzická geografie I.

a Základy geologie. Dalším podnětem byla velmi zajímavá návštěva dne otevřených dveří

Českého hydrometeorologického ústavu v Českých Budějovicích. V práci srovnávám

města Plzeň a Graz. Tato dvě města jsem si vybrala proto, že jsem v nich studovala

geografii – v Plzni během regulérního studia oboru Ekonomická a regionální geografie

a v Grazu jako studentka programu Erasmus+ na Institut für Geographie und

Raumforschung (v překladu Institut geografie a prostorového výzkumu). Ve výběru měst

jsem záměrně nezvolila město, ve kterém celý život žiji a dobře ho znám, tedy České

Budějovice. K Plzni i ke Grazu mám podobný vztah – obě jsou to města, kde jsem

studovala/studuji. Nemám tedy k některému z měst větší nebo menší citovou vazbu a ani

jedno neznám významně méně nebo více než město druhé, čímž jsem mohla obě města

posuzovat objektivně.

V teoretické části práce dochází k rozboru problematiky vodních toků, úprav vodních

toků a péče o vodu ve městech. Dále se práce zaměřuje na srovnání Plzně a Grazu
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v tématech historie úprav vodních toků, vliv změny společnosti na úpravy vodních toků

a vývoj legislativy vodního hospodářství.

Úprava vodních toků ve městech má velkou historii, ale je to velmi důležité a aktuální

téma i dnes. Proto je část práce zaměřena obecně na péči o vodu ve městech,

protipovodňová opatření a revitalizaci vodních toků, a také na aktuální projekty vodního

hospodářství.
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1 Cíle práce

1) Porovnat vývoj přístupů k úpravám vodních toků ve městech v České republice

a v Rakousku na příkladech Plzně a Grazu (společenská situace a potřeby

společnosti).

2) Porovnat vývoj nástrojů (legislativa) úprav vodních toků ve městech na příkladech

Plzně a Grazu.

3) Porovnat současné projekty a trendy v úpravách vodních toků ve městech na

příkladech Plzně a Grazu.
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2 Stručná charakteristika zájmových území

2.1 Plzeň

Město bylo založeno roku 1295 na příkaz krále Václava II. v Plzeňské kotlině tzv. na

zelené louce (Statutární město Plzeň, 2016). Kraj byl bohatě osídlen již v pravěku, protože

v údolích toků byly kvalitní půdy vhodné pro zemědělství. V Plzeňské kotlině byly

přírodní a klimatické podmínky nejlepší v kraji, což zapříčinilo hustotu pravěkého

osídlení (Malivánková Wasková a Douša, 2014). Počet obyvatel k 1. 1. 2015 činil

169 033. Plzeň je čtvrtým největším městem v České republice (ČSÚ, 2015).

Roku 1989 bylo historické jádro Plzně prohlášeno městskou památkovou rezervací. Plzeň

je v západní části Čech výrazným průmyslovým, obchodním, kulturním a správním

centrem. Rozvoji města napomohla strategická poloha na ose Praha – Bavorsko.

V 19. století byly v Plzni založeny průmyslové podniky Škoda a Plzeňský Prazdroj, které

jsou významné nejen v rámci republiky. Roku 2015 nesla Plzeň titul Evropského hlavního

města kultury (Statutární město Plzeň, 2012).

2.1.1 Hydrografická síť města Plzně

V Plzeňské kotlině se stékají řeky Mže, Radbuza, Úhlava a Úslava. Jejich odtok se

soustřeďuje do jediného koryta – do Berounky, která vzniká soutokem řek Mže

a Radbuzy. Řeka Berounka tedy odvádí vodu z Plzeňské kotliny. „Průtočný profil

Berounky na počátku úzkého a zahloubeného kaňonu za městem, tj. bezprostředně po

soutoku s Úslavou, je proto limitující lokalitou při povodňových situacích. V soutokovém

uzlu může za určitých podmínek docházet ke sčítání povodňových vln, což zvyšuje velikost

kulminace na Berounce a rozsah záplav ve městě. To se projevilo i při extrémní povodni

v srpnu 2002, kdy byla povodňová vlna Berounky složena z extrémních průtoků

plzeňských řek“ (Kopp 2006, s. 38).

Říční eroze je velmi významným exogenním činitelem, který se podílel na formování

Plzeňské kotliny (Balatka, 1979). Jsou tvořeny terasovou plošinou, terasovým svahem

a terasovou hranou. Říční terasy vytváří vodní tok svou střídavou erozí a akumulací.

Podle vzniku tedy rozlišujeme terasy erozní a terasy akumulační. Většina teras je původu

akumulačního.
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Akumulační terasy vznikly zaříznutím řeky do nahromaděných říčních uloženin, zejména

štěrku a písku (GeoWeb, 2015). Terasy erozní jsou vzácnější. Vznikly erozí vodního toku

proříznutím skalního dna údolí. Dále se rozlišují terasy vložené, které jsou kombinací

erozních i akumulačních. Eroze toku u nich proběhla pouze v říčních naplaveninách

a nedosáhla skalního podkladu.

Příčinami vzniku říčních teras jsou zejména tektonické pohyby. Vedou ke zdvihu

příslušného území a ke změně hlavní erozní báze. Říční terasy jsou spojovány

s klimatickým kvartérním cyklem. V převážně chladných a suchých dobách ledových

(glaciálech) v pleistocénu převládalo fyzikální zvětrávání. Unášecí schopnosti řek byly

slabší a v údolích řek se tak shromažďoval materiál, zejména štěrky a písky. V dobách

meziledových (interglaciálech), které byly teplejší, se zvýšila erozní schopnost řek,

a docházelo tak k hlubšímu zařezávání do skalního podloží (Demek, 1987).

Borská pole v Plzni stojí na terase miocenního stáří, Bory a Slovany na terase z glaciálu

danub, Masarykovo náměstí na terase mindelského stáří a střed města od náměstí až

k zimnímu stadionu na terase risské (Balatka, 1979).

2.2 Graz

První zmínky o Grazu, hlavním městě hojně zalesněného Štýrska, existují z roku 1128.

Graz se nachází na jihovýchodě Rakouska, na řece Mur. Je druhým největším městem

Rakouska. Počet obyvatel zde k 1. 1. 2015 dosáhl 276 526 (Stadt Graz, 2016). Historické

centrum města je od roku 1999 zapsáno na Seznamu světového dědictví UNESCO, v roce

2003 nesl Graz titul Evropského hlavního města kultury a od roku 2011 je také městem

designu.

Štýrský Hradec, jak se město Graz označuje v češtině, se nachází jen pár desítek kilometrů

od hranic se Slovinskem a s Maďarskem. Vzhledem k jeho hraniční poloze byl vždy

důležitou křižovatkou. Byl také sídlem rakouské linie Habsburků. Graz je významné

kulturní, vědecké, technologické a se svými čtyřmi univerzitami také vzdělávací centrum.

Ve městě je velmi důležitý průmysl. Graz je třetí největší hospodářské centrum

v Rakousku a zhruba polovina obyvatel města pracuje v místním průmyslu (Arandjelović,

2008).
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Graz je velmi unikátní propojením historické a moderní architektury. Jak o něm píše web

Österreich (2015): „…štýrské zemské hlavní město Graz spočívá na historické půdě

a přitom miluje umělecký experiment.“ Architektura tohoto města byla výrazně ovlivněna

souhrou kultur, které na území města měly vliv. Zejména kultura germánská, slovanská


[…]


impulzů, které vznikaly z aktuálních potřeb obyvatel. U vodovodních zařízení byly

takovým impulzem hygienické poměry. Pitná voda se dříve čerpala přímo z řeky, ovšem

jen do té doby, než ve městech propukla infekce. Poté se ve městech začala rozšiřovat

vodovodní síť. Impulzem pro výstavbu protipovodňových opatření byly především

povodně, které města zasáhly. Po odklizení následků povodní se lidé obávali dalších

podobných situací, a tak se jim snažili předcházet regulacemi toků nebo stavbou

protipovodňových opatření. Při plánování úprav vodních toků ve městech jsou důležité

finance a zapojení místních občanů. Úskalím mohou být rozdílné názory na potřebu

protipovodňových opatření. Někteří obyvatelé se obávají další povodňové vlny, a tak jsou

pro výstavbu, zatímco někteří již zapomněli na následky z minulé povodně a výstavbu

opatření si nepřejí, protože to považují za nehezký zásah do krajiny. Opačným případem

problému povodní je sucho. I to se musí v posledních letech řešit, neboť klesá hladina

podzemní vody a z důvodu rozsáhlých nepropustných zastavěných ploch ve městech se

voda nemůže ve městech infiltrovat. Plánují se tedy projekty na budování závlahových

kanálů, na retenci vody v krajině a rozšiřování zelených ploch. V poslední době se klade

větší důraz na životní prostředí vodních toků a jejich okolí.

Úkolem této bakalářské práce bylo srovnat vývoj úprav vodních toků ve městech Plzeň

a Graz. Města Plzeň a Graz byla do roku 1918 součástí Rakouska-Uherska, poté se státy

rozdělily a v dnešní době jsou Česká republika i Rakousko oba členy Evropské unie.

Z toho jsem vycházela při stanovení hypotézy, kdy jsem očekávala, že přístup k úpravám

vodních toků v Plzni a v Grazu byl v době Rakouska-Uherska velmi podobný, po

rozdělení států se vyvíjel odlišně a nyní během členství v Evropské unii se k sobě Plzeň

a Graz opět přiblížily.

Tato hypotéza byla potvrzena pouze v kapitole 7 Vývoj legislativy vodního hospodářství.

Plzeňské i grazské vodní toky byly ovlivňovány společnými legislativními ustanovenými,

konkrétně Říšským vodním právem z roku 1869 a Vodní rámcovou směrnicí Evropské

unie z roku 2000.
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Další mojí hypotézou bylo, že v době mezi rozpadem Rakouska-Uherska a vstupem do

Evropské unie (Česká republika v roce 2004 a Rakousko v roce 1995) byl vývoj úprav

vodních toků v Grazu rychlejší než v Plzni. To ale potvrzeno nebylo. Naopak například

veřejný kanalizační systém a nakládání s odpadními vodami začaly v Grazu o téměř 100

let později než v Plzni.

Plzeň lze zařadit do konceptu vývoje vodního hospodářství měst dle Wonga (2013),

v Grazu ale došlo oproti Wongovi (2013) k jedné odchylce, kdy fáze odvodněného města

nastala dříve než fáze kanalizovaného města. To je zapříčiněno ničivou povodní na řece

Mur v roce 1827, která vyvolala stavbu protipovodňového opatření dříve, než město

dospělo do fáze výstavby kanalizačního systému. Zajímavá je také doba reakce od

poslední ničivé povodně do první výstavby protipovodňového opatření. Zatímco na

plzeňských vodních tocích byla tato doba 10 let, v Grazu to trvalo 47 let.

Do budoucna je důležité zlepšit koloběh vody ve městech Plzeň i Graz, zajistit kvalitní

protipovodňovou ochranu sídel, zmírnit znečištění vodních toků, vytvořit z vodních toků

a jejich okolí místa pro trávení volného času a aktivního vyžití a hlavně změnit přístup ke

srážkové vodě, naučit se s ní zacházet a efektivně ji využívat.
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Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vývoj úprav vodních toků ve městech na

příkladech měst Plzně a Grazu. V práci je za pomoci odborné literatury proveden rozbor

problematiky vodních toků a jejich úprav minulých i současných. Tyto aspekty a jejich

vývoj jsou z několika hledisek porovnány ve městech Plzeň a Graz. Na základě map

Stabilního katastru a aktuálních ortofoto snímků byly vytvořeny a následně porovnány

mapové výstupy v ArcGIS 10. K dokreslení obrazu zpracovávaného tématu posloužily

dobové pohlednice a fotografie ve srovnání s terénním průzkumem. Práce je doplněna

poznatky z expertních rozhovorů s aktéry vodního hospodářství v Plzni i v Grazu. Téma

současných úprav toků ve městech je velmi aktuální a je třeba inspirovat se a poučit se

z historie této problematiky, což přispěje k efektivnímu plánování úprav vodních toků

a jejich okolí v blízké budoucnosti.
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study of Pilsen and Graz. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of

West Bohemia, 77p., 2016
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This bachelor thesis focuses on the development of watercourses’ modification in cities,

exemplified by the cities of Pilsen and Graz. This work includes an analysis of the issues

surrounding waterways and changes to them, both past and present, which was carried

out with the help of specialist literature. These factors and their developments are

compared from various perspectives for the cities of Pilsen and Graz. On the basis of maps

from the Stable Land Register and up-to-date orthophotographic images, I created and

subsequently compared output maps in ArcGIS 10. Comparisons of period photographs

with field research were used for the purpose of augmenting the debate on the subject.

The thesis also includes findings obtained from interviews with professionals involved in

water management in Pilsen and Graz. The subject of current waterway alteration projects

in cities is very salient and we should draw on the history of these issues as a source

of inspiration and instruction, which will contribute towards more effective planning

of projects altering waterways and their surroundings in the near future.