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Anna ottová

Ekonomická a regionální geografie

Vyvoj úprav vodních toků ve městech - srovnávací
studie Plzně a Graza.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zákIadpráce (rešeršní část)
D) Cleněnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět' gramatika)
}-) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s oclbornou literaturou (normy' citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K\ Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv nyt zarJaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno . podezřelá shoda
Posouzeno -p|agiát

Navrhuj i kl asiírkovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm : 2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně: j

Předností předloŽené bakalářské práce je zpracování informací o vývoji vodních toků a vodním
hospodářství ve městě Graz. Autorka vyuŽila k řešení svůj pobý v rámci programu Erasmus*.
Podařila se tak celkem zdaŤ1|á komparace vývoje obou měst v otázce qývoje péče o vodní toky' Výběr
informací, ze kterých je čerpáno, by si zalouŽil větší systematičnost a hloubku studia' Zejména studiu
archivních dokumentů a analýze historických map mohla být věnována větší pozornost. Po formální
stránce je možné v}.tknout nejednotný citační vzor a místy zjednodušené prezentace vývoje na základě
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výÍezizrtnně kvalitních podkladů. V detailu byla nakonec větší pozornost věnována GrazunežPlzni
(např. projekt Lobezské louky je dokumentován nepřesně). Autorka v práci docházi k několika
zajimavýmpostřehům, vyplývajícímze srovnání časového vývoje. Větší grafické pozornosti by si
zasloužily vizualizace časových os, doplněné o kontext spoleěenského vývoje.Celkovou klasifikaci
navrhuji se zohledněním naročnosti získávríní dat pro město Graz, které autorka musela zvládnout.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Je moŽné srovnávat retenční nádrže v kana|izační síti Plzně s retenčními opatřeními na drobných
vodních tocích v Grazu?
2' Srovnejte vodní toky obou měst z hlediska zapojení do veřejného prostoru, případné rozdi|y
vysvětlete.

V Plzni, dne 30. 5.2016

Metodické pomámky:
1ozračte výsledekkontrolyplagiátorství, kteý jste zada|lado Portálu ZČU.v případě zadáni,,posouzeno. podeďelá
shoda.. uved1e odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasiťrkační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět.
a otárky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽ tÍi otivky .

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s baka|ářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozemání originálu).